CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Vereadora: Vanda Régia Américo Gomes

Vereadora VANDA AMÉRICO                  Cidadania 23

MOÇÃO N° 1/2021.                                                                               Marabá, 23 de março de 2021.

Assunto: Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Zeno Veloso.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, é com profundo pesar que venho solidarizar

com os familiares e amigos pelo falecimento de ZENO AUGUSTO BASTOS DE VELOSO. 75 anos,

paraense, jurista e escritor. Ele foi deputado estadual e secretário de Justiça do Pará, além de ter sido

um dos fundadores do Instituto Brasileiro de Direto da Família (IBDFam).

Formado pela Universidade Federal do Pará em 1969, recebeu da instituição o título de

Notório Saber e era Doutor Honoris Causa da Universidade da Amazônia (Unama). Zeno Veloso

lecionou Direito Civil e Direito Constitucional na UFPA (decano) e ajudou na formação de várias

gerações de advogadas, advogados e operadores do Direito.

Participou da elaboração das constituições estaduais do Pará e do Amapá, tendo sido

relator-geral da Assembleia Constituinte do Pará. Foi assessor da 2ª vice-presidência da Assembleia

Nacional Constituinte e integrou a comissão de juristas que assessorou o relator do projeto do Código

Civil de 2002 na Câmara dos Deputados.

Assim que fique também registrado nos anais desta casa o legado desta história de vida,

marcada pelo respeito ao próximo e pelo serviço prestado ao município ao qual este vereador presta

esta merecida e honrosa homenagem em sua memória.

Atenciosamente,

________________________________

Vanda Régia Américo Gomes
Vereadora – CMM

 Vereadora - CMM